
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531 	 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 025/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acréscimo e supressão do valor original, para melhor adequação téc-
nica do projeto, resultando na diminuição do valor global do Contrato nº 
025/2021- CPH, que versa sobre a execução de obras e serviços de enge-
nharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros 
e Cargas do Município de Anajás, no Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor de R$ 378.256,42 
(trezentos e setenta e oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais e qua-
renta e dois centavos), que representa aproximadamente 14,65% do valor 
originalmente avençado e supressão no valor de R$ 386.706,29 (cento e 
sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e um centa-
vos), o que representa aproximadamente 14,97% do valor originalmente 
pactuado, resultando no impacto financeiro de R$ - 8.449,87.
O valor global do contrato após as alterações supramencionadas passará 
a ser de R$ 2.873.894,91 (dois milhões, oitocentos e setenta e três mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e um centavos).
Data da Assinatura: 04/09/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 01 754 0000 30 e 02 754 0000 30
CNPJ/MF nº: 34.261.920/0001-85 - GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBAR-
CAÇÕES LTDA. - EPP
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro Novo, CEP: 
68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 982864
Termo Aditivo: 09
Contrato: 001/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com supressão do valor original, em razão da modificação de projeto, re-
sultando na diminuição do valor global do Contrato nº 001/2021- CPH, que 
versa sobre a execução de obras e serviços de engenharia para a reforma 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Alenquer, 
Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará supressão no valor de R$ 
49.635,89 (quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta 
e nove centavos), o que representa aproximadamente 1,42% do valor ori-
ginalmente pactuado.
Após as alterações supramencionadas, o valor global do contrato nº 001/2021- 
CPH passará a ser de R$ 4.509.222,64 (quatro milhões, quinhentos e nove 
mil, duzentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 04/09/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 01 500 0000 01 e 02 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 22.911.135/0001-41 - PPG ENGENHARIA LTDA
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 193-B, Bairro: Tapanã, CEP: 66.825-010, 
Distrito de Icoaraci, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 982876
Termo Aditivo: 07
Contrato: 008/2022 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
resultando na diminuição do valor global do Contrato nº 008/2022- CPH, 
que versa sobre a execução de obras e serviços de engenharia para a cons-
trução do trapiche de carga e descarga do pescado e do mercado de peixes 
do Município de Maracanã, no Estado do Pará, em razão da modificação do 
projeto inicial, para melhor adequação técnica.
Valor: O presente contrato suportará supressão no valor de R$ 805,95 (oi-
tocentos e cinco reais e noventa e cinco centavos), que representa aproxi-
madamente 0,05% do valor originalmente pactuado.
O valor global do contrato após as alterações supramencionadas passará a 
ser de R$ 1.581.474,27 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil, qua-
trocentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos).
Data da Assinatura: 04/09/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 01 500 0000 01 e 02 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 20.792.591/0001-94 - MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA
Endereço: Passagem Olaria, Rodovia Arthur Bernardes, nº 96, CEP: 
66.816-060, Bairro: Pratinha (Distrito de Icoaraci), Município de Belém, 
Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 982877

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador RAPHAEL PEREIRA FRANCO (N-B/080) para que 
se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 548/2023, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2023/0135-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa.Belém (PA), 4 de setembro 
de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar o operador HYEGO JOSÉ MORAES MACHADO (B-N/053) para 
que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 554/2023, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2023/0137-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 23 de agosto de 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA
NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador TRANSPORTES BARRETO LTDA para que se ma-
nifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre a 
Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 615/2023, em virtude da exis-
tência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Proces-
so Nº TO2023/0157-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o 
direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 23 de agosto de 2023. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 982687

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 003
TÉRMINO VÍNCULO: 04/09/2023
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ PAULO NAZARENO CARDOSO DA SILVA (TÉC-
NICO EM GESTÃO PÚBLICA-CONTADOR)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 982649

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 311 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE n° 35.530 DE 04/09/2023
SERVIDORA: REBECCA RICHENE BENTES, MATRÍCULA Nº 5893941/3
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01/08/2023 A 27/01/2024
LEIA-SE: DE: PERÍODO DE 04/08/2023 A 30/01/2024

Protocolo: 982669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 796/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Rogério Ferreira Lourenço CARGO: Engenheiro Agrônomo  MATRÍCULA: 
54185784/1ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira/PA  OBJETIVO Parti-
cipar da Oficina de Planejamento Estratégico da Rota do Cacau e da 3ª 
Edição do Projeto Cacauicultores do Futuro.  PERÍODO: 12 a 15/09/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 797/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Heloisa  Helena  Batista de  Figueiredo  CARGO: Engenheira Agrônoma  


